Ayrıca, Kur'ân ve hadîs metinlerinde geçen ve Allah'ın zatı hakkında kullanılan "bilen" ('alîm)⁴², "gören" (basîr)⁴³, "konuşan" (mütakellim)⁴⁴ ve "işiten" (semî')⁴⁵ gibi diğer bazı sıfatlarla da karşılaşmak mümkündür.

İslâm düşüncesinin ilk dönemlerine bakıldığında teşbîhî dil anlayışının örnekleriyle karşılaşmak mümkündür. 'Abdülkerîm eş-Şehristânî (548/1153), teşbîhî dil anlayışını aşırı Şi'îler ile hadîsçilerin önemli bir kolunu oluşturan Haşeviyye'nin temsil ettiğini ileri sürmektedir.⁴⁶ Yine, 'Abdülkâhir el-Bağdâdî (429/1037) de, teşbîhî dil anlayışına sahip olanları, Allah'ın zatını ya da sıfatlarını insanlarınkine benzetenler olarak ikiye ayırmaktadır. el-Bağdâdî, birinci gruba Sebeyye, Beyâniyye ve Hulûliyye gibi gulât Râfızîler'i; ikinci gruba da, Kerrâmiyye⁴⁷ mezhebini dahil etmekte ve bu bağlamda onların teşbîh görüşlerini açıklamaya çalışmaktadır.⁴⁸ Şöyle ki, Kerrâmiyye mezhebine göre Allah, bir cisimdir; sınırı ve sonu olan bir varlıktır.

79.

36 Fetih 48/10.

37 Kasas 28/ 88; Rahmân 55/27.

38 Tâhâ 20/39; Hûd 11/37.

39 Fecr 89/22.

40 Tâhâ 20/5.

41 Âl-i İmrân 3/54.

42 Hucurât 49/8.

43 Hucurât 49/18.

44 Tevbe 9/6.

45 Hucurât 49/1.

46 eş-Şehristânî, *a.g.e.*, I, 105-106.

47 Muhammed b. Kerrâm es-Sicistânî'nin (255/868), görüş ve düşüncelerine bağlı olarak III/ IX. yüzyıl ortalarında Maverâünnehir'de ortaya çıkan itikâdî bir fırkadır. Hayatı iniş ve çıkışlarla dolu olan es-Sicistânî, Mürçî'î âlim 'Ahmed b. Harb'den ders almıştır. Fıkıh konusundaki konusuna ise, Ebû Hanîfe'ye bağlı kalmıştır. Bu konuda bkz. Çağfer Karadağ, "Kerrâmiyye ve İtikâdî", *Kelâm Araştırmaları Dergisi (KADER)*, 2007, c. V, sayı: II, s. 41-43, (kelâm.org).

48 'Abdülkâhir el-Bağdâdî, *Kitâbu Usûlî'd-Dîn*, İstanbul, 1346/1928, s. 176-177; krş.: a. mlf.; *Mezhepler Arasındaki Farklar*, s. 199.

49 el-Bağdâdî, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, s. 163.

Beyâniyye fırkası da, Kur'ân'da geçen «Allah'ın zatından (vech) başka her şey yok olacaktır»⁵⁰ ve «Yeryüzünde bulunan her canlı yok olacak; ancak, celâl ve kerem sahibi

Kaynakça

- ‘Abdülcebbar, el-Kâdî Ebu'l-Hasan, *Müteşâbihu'l-Kur'ân*, nşr.: ‘Adnân Muhammed Zerzûr, c. I, Kahire, 1969.
- _____; *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, tah.: ‘Abdülkerîm ‘Osmân, Kahire: Mektebetü'l-Vehbe, 1408/1988.
- ‘Abdülhamîd, ‘İrfân, *İslâm'da İtikâdî Mezhepler ve Akâid Esâsları*, çev.: M. Saim Yeprem, İstanbul: Marifet Yay., 1994.
- Altıntaş, Ramazan, “*Haşaviyye'nin Doğuşu ve Kelâmî Görüşleri*”, Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sayı: III, Sivas: Dilek Matbaacılık, 1999.

ne'l-İslâm ve'z-Zenâdika, (Mecmu'a Resâ'il el-İmâmu'l-Gazzâlî İçinde), Beyrut, 1986, s. 55-61. “*Makbul olmayan*” anlama, Kur'ân ve hadîs nasslarıyla çelişen sahabe içtihatları ve Arap dil kurallarına aykırı düşen; ayrıca dinî nassların anlaşılmasında ifrât ve tefrît yolu seçilerek herhangi bir bid'atın ortaya çıkmasına sebep teşkil eden bir uygulama olarak tanımlanmaktadır. Bu hususta bkz. el-Gazzâlî, *Faysalu't-Tefrika beyne'l-İslâm ve'z-Zenâdika*, s. 58-60.

93 el-Kâdî ‘Abdülcebbar, *Şerhu'l-Usûli'l-Hamse*, s. 481.

- el-Âmidî, Seyfüddîn (631/1233), *Gâyetü'l-Merâm fî 'İlmi'l-Kelâm*, tah.: Hasan Mahmûd 'Abdüllâtîf, Kahire, 1391/1971.
- Aydın, Muhammed, *Kur'ân'da Benzer Ayetlerdeki Anlatım Farklılıkları*, Adapazarı: Değişim Yay., 2001.
- el-Bağdâdî, Ebû Mansûr 'Abdülkâhir (429/1038), *Kitâbu Usûli'd-Dîn*, İstanbul, 1346/1928.
- _____; *Mezhepler Arasındaki Farklar*, çev.: Ethem Ruhi Fığlalı, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yay., 1991.
- el-Bâkîllânî, Ebû Bekir Tayyîb (403/1013), *İ'câzu'l-Kur'ân (el-İtkân fî 'Ulûmi'l-Kur'ân İçinde)*, nşr.: Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Kahire, 1370.
- el-Beyâdî, Kemâleddîn 'Ahmed b. Hasan (1097/1687), *İşârâtü'l-Merâm min İbârâtü'l-İmâm*, tah.: Muhammed Zâhid el-Kevserî, İstanbul: Dâru'l-Kütübî'l-İslâmiyye, 1949.
- el-Beyhakî, Ebû Bekir 'Ahmed b. Hüseyin (458/1066), *Kitâbu'l-Esmâ ve's-Sıfât*, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1984.
- el-Bûtî, Muhammed b. Sa'îd Ramazan, *es-Selefiyye –Merhaletün Zemeniyyetün Mübâreketün Lâ-Mezhebün İslâmiyyün-*, Beyrut: Dâru'l-Fikri'l-Mu'âsir, 1411/1990.
- Cârullâh, Zühdi, *el-Mu'tezîle*, Kahire, 1366/1947.
- el-Cevherî, Ebû Nasr İsmâ'îl Hammâd (393/1003), *es-Sihâh Tâcu'l-Luga ve Sihahu'l-'Arabîyye*, nşr.: 'Ahmed 'Abdulğafûr el-'Attâr, (c. VI), Mısır, 1956.
- el-Cevziyye, Ebû 'Abdillâh Muhammed b. Kayyim (751/1315), *Miftâhu Dâri's-Sa'ade ve Menşûru Vilâyeti'l-İlm ve'l-İrâde*, Beyrut, trz.
- el-Cürcânî, es-Seyyîd eş-Şerîf 'Ali b. Muhammed (816/1413), *et-Ta'rifât*, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1416/1995.
- el-Cüveynî, İmâm el-Haremeyn 'Abdülmelik b. 'Abdillâh (478/1085), *Kitâbu'l-İrşâd ilâ Kavâti'l-Edille fî Usûli'l-İ'tikâd*, neşr.: Muhammed Yûsuf Mûsâ – 'Ali 'Abdülmün'im 'Abdülhâmîd, Kahire: Mektebetü'l-Hançî, 1950.
- Çelebi, Kâtip, *Keşfü'z-Zunûn*, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, (c. I), 1360/1941.
- Çubukçu, İbrahim Agâh, *Gazzâlî ve Kelâm Felsefesi*, Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yay., Ankara Üniversitesi Basımevi, 1970.
- Daiber, Hans, *Islamic Philosophy and Theology -Wasil İbn Atâ Als Prediger und Theologe*, Leiden, 1988.

- _____; *İlâhî Hitâbın Tabiatı –Metin Anlayışımız ve Kur'ân İlimleri Üzerine-*, çev.: M. Emin Maşalı, Ankara: Kitâbiyât Yay., 2001.
- _____; *Dinsel Söylemin Eleştirisi –Dinsel Metinleri Anlamada Bilimsel Bir Yönteme Doğru-*, çev.: Fethi Ahmet Polat, Ankara: Kitâbiyât Yay., 2002.
- el-Eş'arî, Ebu'l-Hasan 'Ali b. İsmâ'îl (324/936), *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve İhtilâfi'l-Musallîn*, tah.: Muhammed Muhyiddîn, c. I, Kahire: Mektebetü'n-Nehdâ, 1969.
- _____; *el-İbâne 'an Usûli'd-Diyâne*, nşr.: Fevkiye Hüseyin Mahmûd, Medine, 1407/1986.
- el-Evzâ'î, 'Abdurrahmân b. Ebû 'Amr (88/157), *es-Sünen*, tah.: Mervân Muhammed eş-Şe'âr, Beyrut: Dâru'n-Nefâ'is, 1993.

- el-Ezherî, Ebû Mansûr Muhammed (370), *Tehzîbu'l-Luga*, nşr.: İbrahim el-Ebyârî, (c. XIV-XV), Kahire: Dâru'l-Kâtibi'l-'Arabî, 1967.
- Fazlhoğlu, İhsan, "*Osmanlı Düşünce Geleneğinde 'Siyasî Metin' Olarak Kelâm Kitapları*", İstanbul: Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi, Bilim ve Sanat Vakfı Türkiye Araştırmaları Merkezi, 2001 c. I, sayı: II.
- Ferré, Frederick, *Din Dilinin Anlamı*, çev.: Zeki Özcan, İstanbul: Alfa Yay., 1995.
- Fırlalı, E. Ruhi, *Çağımızda İtikâdî İslâm Mezhepleri*, Ankara: Selçuk Yay., 1996.
- el-Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed (505/1111), *Cevâhîru'l-Kur'ân ve Düreruhû*, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'i-'İlmiyye, 1426/2005.
- _____; *el-İlcâmu'l-'Avâm 'an 'İlmi'l-Kelâm*, (Mecmu'a Resâ'il el-İmâmû'l-Gazzâlî İçinde), nşr.: Mu'tasım Billâh el-Bağdâdî, Beyrut, 1985.
- _____; *Faysalu't-Tefrika beyne'l-İslâm ve'z-Zenâdika*, (Mecmu'a Resâ'il el-İmâmû'l-Gazzâlî İçinde), Beyrut, 1986.
- Gölcük, Şerafeddin, "Cehmiyye" mad., *DİA*, c.

- İşık, Kemal, *Mu'tezile'nin Doğuşu ve Kelâmî Görüşleri*, Ankara: Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yay., Ankara Üniversitesi Basımevi, 1967.
- İzutsu, Toshihiko, *Kur'ân'da Allah ve İnsan*, çev.: Süleyman Ateş, İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat, 1996.
- el-İsfehânî, Ebû Kâsım Râgıp (502/1108), *el-Müfredât fî Garîbi'l-Kur'ân*, nşr.: İstanbul: Kahraman Yay., 1989.
- İbn Fâris, Ebu'l-Hüseyin 'Ahmed (395/1004), *Mu'cemu Mekâyîsi'l-Luga*, nşr.: Beyrut: 'Abdüsselâm Muhammed Hârûn, c. I-II, 1991.
- İbn Kudâme, 'Abdullâh b. 'Ahmed, *Şerhu'l-Lum'ati'l-İ'tikâd*, tah.: Muhammed Sâlih el-'Useymîn, Riyâd, 1988.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fazl Cemâlüddîn (711/1311), *Lisânu'l-'Arab*, c. II, Beyrut: Dâru Lisâni'l-'Arab, trz.
- İbn Teymiye, Takıyyuddîn 'Ahmed (728/1327), *el-İklîl fî Müteşâbihî't-Te'vîl*, (Mecmu'u Fetâvâ İçinde), c. XIII, nşr.: 'Abdurrahmân b. Muhammed Kâsım, Riyad: Dâru 'Âlemi'l-Kütüb, 1991.
- Joseph, H. B. W., *An Introduction to Logic*, Oxford University Press, 1967.
- Karadaş, Çağfer, *Bâkîllânî'ye Göre Allah ve Âlem Tasavvuru*, Bursa: Arasta Yay., 2003.

- Kılavuz, Ahmet Saim, *Anahatlarıyla İslâm Akâidi ve Kelâm'a Giriş*, İstanbul: Ensar Neşriyat, 1998.
- Kitâb-ı Mukaddes, İstanbul: Kitâb-ı Mukaddes Şirketi, 1993.
- Koç, Turan, *Din Dili*, İstanbul: İz Yay., 1998.
- Macit, Nadim, *Kur'ân'ın İnsan-Biçimci Dili*, İstanbul: Beyan Yay., 1996.

- el-Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed (333/944), *Te'vîlâtü Ehli's-Sünne*, nşr.: Muhammed Müstefîd er-Rahmân, Bağdat, 1983.
- _____ ; *Kitâbu't-Tevhîd*, nşr.: Fethullâh Huleyf, Beyrut, 1970.
- en-Nesefî, Ebu'l-Mu'in Meymûn b. Muhammed (508/1114), *Tabıratu'l-Edille fi Usûli'd-Dîn*, nşr.: Hüseyin Atay, (c. I), Ankara: Diyânet İşleri Başkanlığı Yay., 1993.
- en-Neşşâr, 'Ali Sâmi, *Menâhîcu'l-Bahs 'inde Müfekkiri'l-İslâm*, nşr.: 'Abdûh er-Râcihî, Beyrut, 1404/1984.
- Öner, Necati, *Klasik Mantık*, Ankara: Bilim Yay., 1996.
- Öz, Mustafa, "Ca'd b. Dirhem", *DİA*, c. VI, İstanbul: Türkiye Diyânet Vakfı Yay., 1996.
- Öztürk, Mustafa, *Kur'an'ın Mu'tezilî Yorumu -Ebû Müslim el-İsfehânî Örneği-*, Ankara: Ankara Okulu Yay., 2004.
- Palmer, F. R., *Semantics -A New Outline-*, Cambridge: Cambridge University Press, Second Edition, 1991.
- Polat, Fethi Ahmet, *İslâm Tefsîr Geleneğinde Akılcı Söyleme Yöneltilen Eleştiriler (Mu'tezilî Zemaşerî'ye Eş'arî İbnü'l-Müneyyir'in Eleştirileri)*, İstanbul: İz Yay., 2007.
- er-Râzî, Fahrüddîn b. 'Ömer (606/1210), *Halku'l-Kur'an beyne'l-Mu'tezile Ehli's-Sünne*, tah.: 'Ahmed Hicâzî, Beyrut, 1413/1992.
- _____ ; *Esâsu't-Takdîs fi 'İlmi'l-Kelâm*, Beyrut, 1995.
- er-Rızâ, es-Seyyîd Şerîf, *Hakâ'iku't-Te'vîl fi Müteşâbihi't-Te'vîl*, nşr.: Tahran: Müessesetü'l-Ba'se Kism ed-Dirâsetü'l-İlmiyye, 1406.
- es-Sâbûnî, Ebû İsmâ'il 'Abdurrahmân, *'Akâidetü's-Selef ve'l-Ashâbü'l-Hadîs -er-Risâle fi İtikâdî Ehli's-Sünne ve Ashâbi'l-Hadîs ve'l-E'imme-*, Kahire: Dâru'l-Feth, 1404/1984.
- Sayılı, Aydın, "Ortaçağ İslâm Dünyasındaki İlmî Çalışma Temposundaki Ağırlaşmanın Bazı Temel Sebepleri (Avrupa ile Mukayese)", Ankara: Araştırma Dergisi, (c. I), Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1963.
- es-Suyutî, Ebu'l-Fazl Celâleddîn (911/1505), *el-İtkân fi 'Ulûmi'l-Kur'an*, Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, trz.
- eş-Şehristânî, Ebu'l-Feth 'Abdülkerîm (548/1153), *Kitâb el-Milel ve'n-Nihal*, nşr.: M. Seyyîd Geylânî, c. II, Beyrut, 1395/1975.
- _____ ; *İslâm Mezhepleri*, trc.: Mustafa Öz, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2005.
- Şenûka, Sa'îd, *et-Te'vîl fi't-Tefsîr beyne'l-Mu'tezile ve Ehli's-Sünne*, nşr.: Muhtâr el-'Ahmedî, Beyrut: el-Mektebetü'l-Ezheriyyetü't-Türâs, trz.
- et-Taftâzânî, Sa'dettin Mes'ûd b. 'Ömer (793/1390), *Kelâm İlmi ve İslâm Akâidi (Şerhu'l-'Akâid)*, haz.: Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergah Yay., 1991.
- Topaloğlu, Bekir, *Kelâm İlmi Giriş*, İstanbul: Damla Yay., 1996.
- Uludağ, Süleyman, *İslâm'da İnanç Konuları ve İtikâdî Mezhepler*, İstanbul: Marifet Yay., 1996.